libertate non obstante dicta pace................

» Item extitit per pactum et promissum, quod aliquis ianuensis 

non possit emere aliquas possessiones, velJ terras, seu vineas ab 

aliquo greco, nisi de mandato Imperii nostri ; et si aliquis ianuensis 

emeret sine mandato Imperii nostri, amittat precium dicte posses

sionis. Item quod debita que sunt inter grecos et ianuenses sint 

in eo statu et iure quibus erant ante guerrgm, excepto quod si 

aliqua pervenissent in vestiario Imperii nostri vel in Comuni Janue 

vel Peyre, illa talia restitui non debeant ».

Sauli, II. 2 1 7 ;  Lib. Ju r .,  II. 601.

XVII.

1 3 5 6 , 2 1  m arzo. Lettera della Signoria di Genova ad Orcan bey sulla pace conclusa c o ll’ im peratore 

Cantacuzeno, e su alcuni particolari concernenti Filippo Demerode e Bonifacio de Sau lo  borghesi di P era.

A laoto e magnifico e possente segnor honoreyve frae nostro 

e de lo honorao Comun de Zenoa, messer Orcham, grande ami- 

raio de la Turchia, lo quar lo Segnor Dee lo mantegna in grande 

honor et possanza sicomo voi dexirai. Noi recevemo le vostre let

tere faite in Nichia a dì vinti de lo meise passao de Setembre, 

per le quae lettere noi vimo e cognoscemo la vostra sanitae e lo 

bon stao; de le quar cosse noi avemo grande alegreza sicomo de 

nostro frai e chi è sta© payre de li nostri de Peyra, e speremo
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che cossi serei da chi avanti. E si pregemo lo Segnor Dee chi ha 

faito lo Ce e la terra che elio ve guarde e ve defenda; e etiamde 

vimo lo bon amor e piazer de la nostra paxe, de che noi ve re- 

feramo grada, e si senio apareiai a tuto lo vostro piaxer e honor

lo quar è nostro proprio. Ancor se inteisemo in quella vostra le- 

tera de lo servixo de Filipo Demerode e Bonifacio da Sori ser- 

vioi e amixi vostri; e però ancor che se contra honor e beni de
• •

lo nostro Comun e dano grande zo che elli voren, noi si conio 

quelli che semo a tuti li vostri piaxer et servixi apareiai, si man- 

demo comandando a li nostri dè Peyra chi fazam la dieta franchexa 

a quelli Filipo et Bonifatio corno voi comandai ; si che la dieta 

francheza sera faita per lo vostro amor e per lo vostro honor. 

Noi ve pregenio che voi ne mandei de le vostre letere e de lo No

stro bom stao. E si v^ recomandemo li nostri de Peyra che sum 

vostri figi e servioi e veraxi. Lo Segnor De si ve guarde aora e 

sempre.

Per parte de noi Luchin de lo Vermo capitanio e logo tenente 

in la citae de Zenoa,per li grandi e magnifichi Segnoi de Miram, 

de Zenoa e de tuta la Lombardia, e lo Conseio de li doze Antiam 

de la dieta citae de Zenoa.

Data in  Zenoa, m c c c  l v i  , d ie  x x i  m a r c i i .

L o b e r o ,  Memorie sulla ‘Banca di San Giorgio, pag.  2 2 ;  A r c h .  di S a n  

g io ,  7\egulae Comperarum Capituli, cod. membr.  num. 5 ,  car .  3°>-

—  1 2 6  —

XVIII.

1 3 5 6 ,  2 1  m arzo . L e tte ra  della  S ig n o ria  di G en o va  al Podestà di P e r a ,  p e r  la  c o n c e ss io n e  d e lla  fran - 

chigia ai suddetti bo rgh esi.

Luchinus de Verme capitaneus et locum tenens in civitate Janue 

et districtu pro magnificis et excelsis dominis Dominis Mediolani, 

Janue etc., et Consilium Antianorum civitatis eiusdem. Providis et 

discretis viris Lanzaroto de Castro Potestati nostro Peyre et Im

perii Romanie, ac Jacobo Carpeneto et Octobono de Nigro sindicis 

et sindicatoribus nostris in partibus orientalibus.
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Nobis, vobis ac omnibus ianuensibus est notorium et m.mife- 

stum quantum favorem, quantam utilitatem et quantum bonum et 

gratias habuimus a domino Orchano amirato Turchie ad destruc

tionem et mortem tam venetorum quam grecorum tempore guerre 

nostre; et inter alia vicia que Deo et hominibus odiosa sunt vitium 

ingratitudinis tenet locum. Cum autem pro parte ipsius domini Or- 

chani fuerit Commune Janue requisitum tam tempore domini Johannis 

de Valente (i) quam moderno, et modo de novo ipse dominus 

Orchanus nobis scripserit per suas litteras speciales quod pro suo 

amore et honore velemus facere Philipum Delomede et Bonifatium 

de Sauro burgenses Peyre liberos et franchos tamquam ille qui 

pulsatus est ab eis. Nos autem facto consilio de hoc, et delibera

tione habita, quamquam durum, grave et damnosum omnibus exi- 

stat facere concessionem dicte immunitatis; actamen, consideratis 

servitiis et meritis dicti Orchani, recordantes quod proverbialiter 

dici solet chi no da de %o che dol no ha de %o che voi, deliberamus 

et deliberavimus quod dicta gratia fiat et concedatur , et sic re

spondimus dicto domino Orchano, sed tamen sub certa forma 

et non in generalitate, quia sub eorum colore et cum fictis palia- 

tionibus aliena bona mercarentur per eos; et propterea vobis com

mittimus et mandamus quatenus caute, secrete et sapienter inqui

ratis conditionem, facultatem et quantitatem monete quas ipsi Phi- 

lipus et Bonifatius habent vel habere creditur de proprio eorum et 

non alieno; et secundum quod ipsos reperieritis habere, et pro 

tanta quantitate, faciatis eos et tractetis liberos et franchos et im- 

munes quantum a nostris comerchiis et introytibus Comunis Janue, 

et sic per nos est terminatum. Et si vobis videtur loqui et conferre 

de hoc cum Officio Mercantie vel Gazarie vel aliis Consiliis Peyre, 

vel etiam aliis personis bonis et conscientie pro maiori vestra in

formatione hoc faciatis ; et hoc vobis duximus committendum semper 

illa ducentes et tractantes secrete pro ut vobis videbitur faciendum.

Data Janue, mccclvi, die xxi marcii.

Cod. c it., car. 305.

—  127 —

( 1 )  Giovanni Valente ebbe il Dogato dal 1350  al 13 5 3 .
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XIX.

r5)6 > 5 novembre. A seguito delle Istruzioni contenute nella 

ettera su riferita, il Podestà ed i Sindaci sovra detti assunte dili

genti informazioni dalle quali risulta che il Demelode dispone di 

una somma superiore ad ottomila perperi d’oro, concedono al me- 

esimo la richiesta franchigia sino alla concorrenza della citata somma, 

uanto a Bonifacio de Saulo, del quale non hanno potuto accertare 

a ortuna, il dichiarano franco sempre che provi come il denaro 

impiegato nelle operazioni da lui imprese sia di sua proprietà. — 

atto è rogato dal cancelliere Bartolomeo Bracelli « in pontili sive 

°Dieta Comunis Palatii in quo moratur dictus dominus Potestas . . ., 

presentibus domino Anthonio de Oddonibus de Vultabio, vicario 

icti domini Potestatis, Dominico Marihono burgensi Peyre ».

Cod. c it ., car. 305.

<*

—  1 2 8  —

XX.

p ^ ’ :>0 ott°kre. « Bartholomeus Rubeus, Potestas ianuensium 

eyra et Imperio Romanie », pronunzia la conferma della detta 

eii&ia, « viso quodam consilio celebrato per dominum Jacobum 

um olim Potestatem Peyre... successorem dicti domini Lan- 

([de C a stro )...t hoc anno xx ianuarii ». — Fra i testimoni 

V' ê ! 3̂ a Pronunĉa si citano « dominus Luchinus de Pinu 
_ ^  bas populi Peyre » e « Meliadux Tavanus miles dicti do

mini Potestatis ».

C °d . c it ., car. 305-306.

XXI.

1358, 20 novembre. Nuova conferma della suddetta franchigia

per parte del doge Simone Boccanegra e del Consiglio degli An

ziani di Genova. — Si accennano anche le cause per le quali essa
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venne giù conceduta; ed eccone i termini precisi. « Attendentes nil 

utilius, nil honestius, nichilque magis debitum esse  quam beneme- 

ritis in premium gratiose concessa non subtrahi, quinymmo fa\ci

ribus et opportunis roboribus conservari et intensius quantum sine